西安市生态环境局

类别：A
签发人：刘  军
                                市环函〔2019〕23-4号
西安市生态环境局关于

市政协十四届三次会议第154号提案的复函

市工商联：
非常感谢西安市工商联对西安市生态环境工作的关心与支持。市政协十四届三次会议第154号提案“关于强化环保执法科学化水平的建议”已转交到我局。《关于强化环保执法科学化水平建议》的提案中提出的“把强化督察整改作为重要机遇和有力抓手”“借势借力推动解决产业能源结构调整和产业转型升级等深层次问题”“如何进行合理的环境监管”等建议对改进我们的工作很有帮助。现就我市相关工作落实情况及下一步工作措施汇报并复函如下：
中央生态环境保护督察是习近平总书记亲自倡导、亲自推动的重大改革举措，是加强生态环境保护、推进生态文明建设的重大制度安排和重要抓手。在市委、市政府坚强领导下，全市上下深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、特别是习近平生态文明思想,聚焦中央生态环境保护督察反馈问题,牢固树立“绿水青山就是金山银山”的发展理念，通过落实“管发展必须管环保、管生产必须管环保、管行业必须管环保”的工作原则，细化夯实“党政同责、一岗双责”，推动解决产业能源结构调整和产业转型升级等深层次问题。
近年来我市着力在环境监管上下力气，与时俱进加大环境监管力度，创新监管机制，充分利用信息化手段，全面实施“科学监管”“精准打击”的监察执法要求，严厉打击环境违法行为，保障地区环境安全，让西安的水更清、天更蓝、气更爽、环境更宜居，人与自然更加和谐。
一是严格执行《环保法》及四个配套办法。2018年，我市加强污染防治和环境执法监管，出动环境执法人员32006人（次），检查企业13008家次，立案查处环境违法企业1300余家，处罚环境违法企业1200余家；约谈企业72家次；实施按日连续处罚案件1件；实施查封、扣押案件487件；实施限制生产、停产整治企业60家；移送公安机关适用行政拘留环境违法案件64起，拘留47人；移送司法3起，有力打击了环境违法行为。

二是突出环境影响评价作用，做到源头控制。近年来，我市以促进环境质量改善与经济社会协调发展为目标，坚持以环境保护理念优化产业发展和空间布局，严格执行环境影响评价制度，努力提高政务服务水平。进一步提高环保准入门槛，严禁建设高污染、高耗能的项目。按照“关停一批、整治一批、完善一批”的原则，督促违规项目单位落实环境责任，依法解决历史遗留问题。
三是刚性执法与服务企业相结合。在努力打造环保铁军，认真履职、打赢环境污染防治攻坚战的同时，全面考虑企业存在的困难，积极作为，提高服务水平，做好企业和群众贴心的“店小二”和“五星级服务员”。
四是强化公众参与，促进环境管理透明化。丰富公众监督举报环境问题的途径和方式，加大对环境监管执法的宣传力度，邀请公民、法人和其他组织参与监督环境执法，实现执法全过程公开。主动邀请新闻媒体记者实地参加专项检查行动，公开曝光环境违法企业。组织全民“盯防活动”，组织志愿者对污染企业实施盯防，设置环境违法行为有奖举报平台，发现环境违法问题及时举报迅速查处。
近年来，虽然我们做了大量卓有成效的工作，但对照中省要求和市民的期盼，仍存在一些差距和不足。下一步，我们将按照十九大对生态文明建设的系列部署和全国生态环境保护大会要求，以最严格的标准、坚决打赢青山、蓝天、碧水、净土四大保卫战，让人民群众在更好的环境中过上更好的生活。
西安市生态环境局

                   2019年4月20日